
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 482 
  Data di registrazione  12/12/2013 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO  ALLA DITTA COSTRUZIO NI MARCHESI 
SAS DI BUSSETO PER MANUTENZIONE STRAORDI NARIA 
CAPPELLE COMUNALI CIMITERO DEL CAPOL UOGO E DELLA 
FRAZIONE SAMBOSETO – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIV I AL PATRIMONIO 
 
 
 PREMESSO che occorre provvedere ad effettuare lavori di manutenzione straordinaria di 
alcune cappelle comunali nel cimitero del Capoluogo e della Frazione Samboseto e più 
precisamente: 
- cappelle n. 32 e n. 33 presso il cimitero del Capoluogo, necessitano di manutenzione 

straordinaria alla copetura in quanto, a causa di infiltrazioni di acqua meteorica, occorre 
provvedere alla parziale sostituzione dell’orditura primaria e secondaria (travetti e cantinelle) 
oltre alla ripassatura del manto di copertura in coppi con sostituzione di quelli rotti; 

- cappelle n. 3, n. 12 e n. 13 nel cimitero di Samboseto, necessitano di ripassatura generale 
della copertura e ripristino dell’intonaco distaccato a causa di infiltrazioni di acqua meteorica 
(quest’ultimo solo per la cappella n. 3); 

 
CONSIDERATO che in merito è stata interpellata la ditta Costruzioni Marchesi S.a.s. di 
Busseto, in quanto ditta esperta nel settore e di fiducia dell’Amministrazione Comunale, la 
quale, a seguito di opportuni sopralluoghi atti a verificare l’entità dei lavori, ha presentato i 
seguenti preventivi di spesa: 
- cimitero Samboseto, sistemazione copertura e rifacimento intonaco prima cappella a sinistra 

(cappella n. 3), preventivo pervenuto in data 06/09/2013 al n. 9992 di prot., in atti alla 
presente, per una spesa di Euro 1.430,00, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 1.744,60; 

- cimitero Samboseto, ripassatura generale del tetto e posa di conversa cappelle n. 12 e n. 13, 
preventivo pervenuto in data 04/12/2013 al n. 14169 di prot., in atti alla presente, per una 
spesa di Euro 1.800,00, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 2.196,00; 

- cimitero Capoluogo, sistemazione copertura cappelle comunali n. 32 e n. 33, preventivo 
pervenuto in data 04/12/2013 al n. 14170 di prot., in atti alla presente, per una spesa di Euro 
458,20, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 559,00; 

 
RITENUTO congruo l’importo offerto dalla ditta Costruzioni Marchesi S.a.s. in ordine alla 
specificità delle prestazioni richieste; 
 



RILEVATO che le prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3, comma 1, 
lettera a, del vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi 
dell’art. 8, quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere 
effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), ai lavori in oggetto è assegnato il CIG ZC00CB53E4; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2013 e nel contempo la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Ente con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta costruzioni Marchesi S.a.s. 
di Busseto la manutenzione straordinaria delle cappelle n. 32 e n. 33 presso il cimitero del 
Capoluogo e delle cappelle n. 3, n. 12 e n. 13 nel cimitero della Frazione Samboseto per una 
spesa di Euro 3.688,20, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 4.499,60, come meglio 
specificato nel preventivo / offerta in atti alla presente; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 4.499,60 al capitolo 2.10.0501.0200 

“manutenzione straordinaria cimiteri” del bilancio dell’esercizio corrente finanziato con 
fondi propri di bilancio; 

 
3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 

presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

 



4. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria), ai lavori in oggetto è assegnato il CIG ZC00CB53E4; 

 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
    
 
 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
Data di emissione: 
05/12/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio  
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la coper tura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4° , e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM.  

IMPORTO 

2013 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CIMITERI 

21005010200 22917 4.499,60 

 
 
Busseto, lì  12/12/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


